Capitulum v. quod sic incipit propter quas vero causas et cetera. Determinat quod causa finalis dormitionis est requies ordinata ad hoc quod animal possit iterato operari causa vero efficiens est spiritus qui est in corde.

Propter quas vero causam accidit dormire et cuius membri principaliter sit hec passio dicendum est. Quoniam vero causa dicitur finis mouens materia et forma: natura autem agit propter finem: hoc autem est aliquod bonum: oportet naturam dedisse animalibus somnum propter aliquod bonum tanquam finem et ideo dicendum est de causa finali somni. Sciendum est igitur quod omnibus que nata sunt moueri nec possunt semper et continue moueri cum delectatione: quies est necessaria et utilis ad eorum salutem. natura itaque ingenitavit somnum qui est quedam quies animalibus quia non possunt semper continue operationem cum delectatione. unde propter hanc virtutem quidam coaptant somno per modum metaphore quod sit requies. hoc tamen verum est quod propter salutem animalium existit. nec tamen requies est ultimus finis: sed potius vigilia ad quam requies ordinatur in qua potest anima sentire vel intelligere hec enim sunt finis eorum quibus insunt cum sint optima finis vero optimus. Dico autem necessarium inesse animalibus somnum non necessitate simpliciter. sed ex suppositione scilicet si animal est habens suam naturam. que necessitas est quando aliquibus presuppositis alia necesse est existere. Dicendum est quali motu et quali actu aduenientibus in corporibus accidit vigilare et dormire animalibus. Circa quod primo existimandum est easdem causas vel proportionales huius passionis esse animalibus non habentibus sanguinem que sunt animalibus sanguinem habentibus. istis vero easdem que hominibus et ideo ex his causis quibus accidit hominibus vigilia et somnus: speculanda sunt hec passiones in omnibus animalibus. Quod igitur principium sensus insit animalibus ab ea parte a qua est in eis principium motus: in. ij. de anima dictum est. hec vero pars est media loci trium determinatorum in animali. videlicet medium intersupermedium capitis et infimum ventris et hoc medium in habentibus sanguinem est pars circa cor. omnia enim habentia sanguinem cor habent tanquam principium motus a quo principaliter est sensus quod patet ex hoc quoniam ipsum cor est principium motus et spiritus est principium caloris cuius signum est necessitas

## De somno et uigilia

tas refrigerationis qua indiget animal circa cor: ne suffocetur. propter eamdem etiam causam indiget respiratiōe. natura enim animalis adapta est respirare et refrigerari humido ad salutem caloris qui est in corde sic dicitur in libro de respiratiōe. In animalibus uero carentibus sanguine et enthomis. i. animalibus intercisis ut muscis et non suscipientibus spiritum ex extrinseco est plātatus spiritus in loco proportionabili cordi residens et inflans animalia huiusmodi sic patet in his que sunt uolatilia sicut uespe et a pes et musce. Quia itaque impossibile est animal mouere aliquid aut facere seu uigilare sine uigore et robore ab eodem est principium motus et actionis a quo est principium uigoris. uigorem autem facit spiritus decentro cuius uigorem fortificat in respirantibus spiritus attractus de foris in non respirantibus autem spiritum conseruat natura complātata eis. unde propter spiritum intrinsicum existentem talia animalia dum mouentur bombant id est quemdam sonitum reddunt concussione spiritus offendentis id est impingentis ad quamdam pelliculam diuidentem huiusmodi animalia per medium quod uocatur succintorium cotalorum. Incipit autem moueri omne animal factum aliquo sensu alieno in primo sensitiuo. ideo ipsum est primum subiectum uigilie sicut et somni. si igitur somnus et uigilia est passio sensus comunis manifestum est in quo loco quia in corde et in qua particula primo fit hec passio quia in sensu comuni. Adouertur autem quidam dum dormiunt et faciunt multa opera uigilantium. quod non contingit absque fantasmate et aliquo sensu. nam somnium quoddammodo est aliquid sensitiuum de quo postea est dicendum. quare autem spergefacti memorantur somniorum nec tamen aliquando memorantur actuum factorum in uigilia dictum est in problematibus.

**Capitulum. vi.** quod sic incipit: consequens autem est in his que dicta sunt declaratur quod causa efficiens immediata somni est uapor resolutus ex extrinseco sursum ascendens et ibi infrigidatus.

Consequens est dicere quibus motibus factis et unde sit principium uigilandi et dormiendi. supponatur ergo quod est necessarium animali cum habeat sensum suscipere nutrimentum propter restaurationes et augmentum. Nutrimentum autem omnibus animalibus est ultimum relictum ex tertia digestionem. hoc autem habet naturam sanguinis in animalibus habentibus sanguinem. in exsanguinibus uero habet naturam proportionatam sanguini. locus autem sanguinis sunt uene et harum principium est cor sicut patet ex anatomis. Ingrediente igitur alimento de foris in loca susceptiua uidelicet in stomachum et epar: fit euaporatio subtilioris ad uenas in quibus alimentum permutatur in sanguinem uadit ad cor sicut dictum est in libro de nutrimento et nutrimenti et repetendum est hic ut speculemur principia motus et quid patiente sensu comuni accidit uigilia et sonus. Sciendum est ergo quod non quilibet impotentia sensus comunis est sonus sic prius diximus. u. g. amētia suffocatio et similes defectiones aliquando eis quibusdam patientibus fortiter alienationem et defectum anime: facta est in eis aliqua appetitio similis somnio. de qua tamen dubium est utrum sit somnium. nam si contingit patientem tales defectionem obdormire quando patitur: contingit tales apparitiones tunc esse somnia. multa enim apparēt sic alienatis. et aliquando uisi sunt quasi mortui. de his tamen omnibus putandum est eamdem esse rationem. Sic autem diximus non omnis impotentia sensus comunis est somnus: sed illa tantum que causatur ex euaporatione nutrimenti. necesse est enim quod euaporat ex nutrimento pelli sursum usque ad superiorem partem capitis et ibi conuerti et fieri humidum et iterum conuerti in seipsum sic euripum. i. uetus turbinis facientis in se multas circulationes. Pellit autem sursum huiusmodi uapor a calido. calidum

enim cuiuslibet animalis ad superiora natuꝝ est ferri. cum ergo in superioribus locis multum fuerit de tali materia seu vapore: simul reuertit̃ iteruꝝ in inferiora ferturqꝫ deorsum. ⁊ reuertēdo propellit calorem naturalez ad inferiora. **¶** Et obstruit meatus quibus sensus communis influit sensibꝫ particularibꝫ. et tunc organuꝝ sentiendi ad exteriora ligatur et fit somnus. **¶** **¶** Poter hanc igit̃ causam maxime fiunt somni post s̃t̃ p̃tiones nutrimenti. quia tunc repente multa humiditas ⁊ corpulētia sursum fertur. q̃ residens ibidez grauat caput et facit dormire fluēs vero deorsuꝝ repellit calorem et sp̃m ad interiora et tunc fit somnus et animal dormit:

Capitulum. vij. qđ sic incipit: signuꝝ auteꝝ horum et somnifera et c̃. **¶** Confirmat per sex signa qđ somnus causetur ex euaporazione ascendēte ad cerebrū.

**¶** Signum qđ somnus causatur ex euaporazione ascendente ad cerebrum sunt oīa somnifera. talia auteꝝ faciunt grauedinez capitis vt potus cibꝫ opium mādra goza vinum lolium nam ⁊ quozum capita ferūtur deorsuꝝ et qui dormitāt grauedinem capitis patiuntur ⁊ non possunt leuare caput et palpebras. maxime autem hoc accidit post cibaria quia tunc multa euaporatio fit a cibis. **¶** Aliud signum est qđ somnus causatur ex laboribus. quibusdaz labor autem mediante aliquo calore tollicatinius ē. tollicat enim et subtiliat aliquod indigestuꝝ nisi sit nimis frigiduꝝ ⁊ tollicando facit ascēdere vapores ad cerebrum ex quibꝫ somnus causat̃. **¶** Tertium signum huius ē qđ quedaz egritudines somnuꝝ dicunt videlicet ille qđ causantur a superfluitate calida et humida sicut accidit quibusdam febricitantibus et litargicijs. **¶** Quartū signum huius accipitur ex prima etate. pueri enim vebemēter dormiunt eo qđ omne nutrimentuꝝ fertur sursum. cuius argumētum est qđ magnitudo superiorū membroruꝝ in ip̃is excedit magnitudinem inferiorum eo qđ in ip̃is fit augmentuꝝ superiorū nutrimento sursum lato. propter qđ multotiens fiunt epilēctici. somnus enī similis est epilēsie. ipsa et epilēsia quodāmodo est somnus. et ideo multis accidit p̃ncipiū epilēsie in dormitione. ita qđ patietes eam: dormiētes suffocantur vigilantes autem nō cū enim multus spiritus ferat̃ sursum in dormientibꝫ qui descēdendo tumefacit venas cobartur porus quo fit respiratio et claudit̃ meatꝫ respiratiōis et sic suffocatur homo.

**¶** Quoniam igitur multuꝝ nutrimentuꝝ sursum fert̃ in pueris: ideo ipsis non conferūt vina nec nutricibus eoz. differt enim parū ipsos bibere vinuꝝ vel nutrices. sed oportet utrosqꝫ bibere aquaticuꝝ et modicum. vinum enī est quid spumosuꝝ hoc aut̃ habet magis nigrum qđ albuꝝ ita vero superiora sunt plena nutrimento in pueris: qđ non vertunt collum quūqꝫ mensibus quia sursum fertur in eis sic in ebrijs multa humiditas hāc aut̃ passiones rationabile est putare causas esse: quare in matricibus embria prius quiescunt. **¶** Quintuꝝ signuꝝ est huius qđ tam habentes occultas venas qđ vani et habentes magna capita sunt amatores somni. habentiū quidez occultas venas humiditas qđ descendit ad inferiora non facile nec cito defluit per artitudinem venaruꝝ. habentes vero manifestas venas non sūt somnolēti propter amplitudinez venaruꝝ nisi aliquas aliam habnerint passiones. nam oībus habentibꝫ magna capita multus impetus vaporis fit sursum qui nō de facili nec cito sedat̃. **¶** Sextū signū ē huius qđ melācolici p̃sūt dormiētes eo qđ stomachꝫ iēt̃ ē ifrigidatꝫ nec multū euaporatiōis i ip̃is fit ⁊ qđ p̃pter frigiditatē stomachi cibꝫ statim descēdit ad fundū: iō sūt edaces et dure digestiōis. corpora enī ip̃ozum afficiūt qđ si nō recipientia alimentum cum dlectatiōe. causa enim frigiditatis stomachi ip̃ozum est colera nigra. que quasi naturaliter frigida est ⁊

## De somno et uigilia

in intimuz locum frigidum facit et alias particulas ad quas se extendit virtus frigiditatis eius infrigidat.

Capitulum. viij. quod sic incipit: manifestuz ex his que differētia sunt et c.

Concludit quid ē somnus. Adouens q̄stiones quomodo somnus pōt esse infrigidatio vaporuz cum sit ex calidis causis. et adducēs triplices apparētes solutionē non tamen sufficientes: postmoduz ostendit q̄ frigiditas cerebri est causa infrigidatiōis vaporuz ascendentiū ad ipsum.

Manifestuz ē ex dictis q̄ somnus est conuētus. i. cōgregatio caloris naturalis iustificus et recipiatio ipsius tam propter causas efficiētes q̄ propter finales q̄ est q̄ es et salus animalis. et qm̄ somnus est conuētus naturalis caloris propter euaporationes ascendētes ad caput et reuersiones eiusdem iterum descendētis ad cor: idcirco multus motus ē dormiētis. Ille autē ptes in quibus deficit calor naturalis propter infrigidatiōes vaporuz infrigidatur et hec ē causa quare in sono accidat palpebre et superiora atq; exteriora aialis infrigidatur. interiora uero et inferiora uelut pedes et epalefaciunt. Dubitabit autē aliquis quomodo somnus sit ex infrigidatiōe vaporuz cum sit ex calidis causis nam post cibuz qui est calidus fortissimuz sit somnus. uinum et similia uino habentia caliditatem sūt somnifera. non uidetur autē rationabile somnuz esse infrigidatiōes et causas ipsius esse calidas. Quibus dubitatiōis non ē sufficiēs solo dicere q̄ sic uenter animalis calidus est qm̄ est uanus propter caliditatem cordis et epatis quādo uero repletur cibo infrigidatur propter motuz cibi: ita pori et loca capitis quando sunt uacui calidi sunt. infrigidatur autē euaporatione sursum lata. Similiter nō sufficit dicere ad hoc q̄ sicut corpora p̄fusa aqua calida subito tremūt euaporate naturalis calore propter apertionem poruz ita ascendēte caliditate ad caput et ibi congregata: euaporat et languescit ac debilitat naturalis calor capitis et sic infrigidat locuz. Tertio non sufficit ad hoc dicere q̄ calor capitis infrigidetur ascendente ad ipsum multo nutrimento qd calor cordis subleuat. quēadmoduz ignis infrigidatur suppositis eisdem lignis uiridibus quousq; humiditas lignoz digeratur. dico autē ascendēte multo nutrimento. qz sic dictum est: somnus fit dum corpulētum sursum fertur per uenas ad caput uirtute caliditatis. Quoniam uero calor non potest amplius sursum ferre uapores sed quod eleuatum est de ipsis propter sui multitudinem excedit uirtutem caloris: iterum repellitur et effluit deorsum expellens calorem ad interiora. propter quod homines grauati a somno cadunt et incuruantur deorsum subtracto calore qui sursum se rebat. solus enim homo inter animalia erectus est. calor etiam ad interiora retractus primo facit disipientiam. ita q̄ homo tunc nil aprehendit. postmodum uero idest p̄ a liquas dormitiones facit fantasiam idest aliquas apparētiam seu ymaginatiōem. Dicte q̄ nunc solutiōes contingēt se habent ad hoc q̄ fiat infrigidatio. per se autē causa infrigidationis vaporuz ē proprius locus qui est circa cerebrū ut p̄ in libro de aialibus. nam omniuz q̄ in corpore sunt cerebruz est frigidissimuz. In nō hntibus cerebruz pars equipolens cerebro. Quēadmoduz igitur uapor humidus qui a solis caliditate euaporat sursum infrigidat cum uenerit ad mediū intersticiuz aeris propter loci frigiditatem et cōuersus in aquā fert deorsum: sicut in eleuatione uaporis calidi ad cerebrū sup̄flua euaporatio in fleuma redigit propter cerebri frigiditatem. et ideo catarrhi fluxer capite. necessaria uero et nutritiua euaporatio cōgesta fert deorsum infrigidās calorem et ad interiora repellēs. Ad frigidandū uero et difficulter euaporandū cōfert tenuitas

## Secundus

et artitudo venarum que sunt circa cerebuz. hec est igitur causa infrigidatiōis. quā euaporatio que infrigidatur tendat sursum virtute caliditatis.

Capitulum. ix. quod sic incipit: *Expergiscuntur autem et c.* Declarat quod causa vigilie et expergescitiōis est completio digestiōis vitioria calidi super frigidum et digestio puri sanguinis ab impuro.

*Expergiscuntur animalia et euigilat cum digestio completa fuerit et cum multa caliditas prius constricta in angusto loco obtinuerit et superauerit frigidus quod circumstabat ipsa et cum sanguis corpulentior et grossior. diuisus fuerit a purissimo et subtili ita quod purissimus in capite et in superioribus partibus maneat. dempissimus vero et corpulentus ad inferiora descendat.* Principium tamen omnis sanguinis est cor sicut hic et inde animalibus dicitur est. Omnia autem cordis tres sunt thalami scilicet duo extremi et vnus medius communis vtriq; ille qui est medius suscipit sanguinem tan ex vena vnus extremi thalami que vocatur magna: quod ex vna alterius thalami que dicitur dorsi. In medio vero thalamo fit digestio predicta puri sanguinis ab impuro. de his autem alibi determinatus est. Quia vero pro oblatione nutrimenti generatur sanguis mixtus et indiscretus: ideo sonus fit naturaliter tantum duras quoad usque sanguis purus diuiditur ab impuro et sursum feratur. turbidus autem et dempsus deorsum. qua dione facta expergiscitur animal. quod soluta est grauitas quam prius ex nutrimento fuerat generata. Dicitur est itaque quod causa dormiendi est corpulenta euaporatio sursum lata per ingenitum et conaturalis calores usque ad organum sensus communis et quod somnus est ligatio eiusdem sensus communis non potentis agere propter huiusmodi ligationem talis autem quies est propter necessitates et salutem animalis. quod non contingit esse sine his que necessaria sunt ad salutem ipsius somnus autem pro salute animalis est cum sit quedam quies de cuius ratione est saluare.

Post hoc querendum est de somno et c. Hic intitulatur principium secundi libri de somno et vigilia. in cuius capitulo primo declaratur quod somnus non est passio sensus simplicis nec intellectus opinatiōis seu intelligētis sed est passio sensus communis ut habent rationem fantastici.

Est predicta querendum est vtrum somnium sit passio partis intellectiue vel sensitiue anime. his enim solis partibus cognoscimus aliquid somnium aut quedam cognitio esse videtur. Non est somnium passio sensus. nam visus est visio et auditus auditio et vniuersaliter visus sensus est sentire: aut communia sensibilia qualia sunt figura motus et magnitudo aut propria qualia sunt color et sapor. animalia autem dormientia nec videre possunt nec aliquid sentire. et ideo somnium quia solus dormientibus inest non est passio sensus. At vero nec est passio intellectus opinatiōis nam somniantibus nobis non solum apparet quod aliquid veniens sit homo vel equus: set etiam quod sit albus vel pulcher. quorum nullus nec vere nec falso dicit intellectus de aliquo sine cognitione sensus. In somnis autem accidit quod videatur nobis quod homo veniens sit albus. Preterea quemadmodum in vigilando sentientes aliquid aliquando intelligimus aliud preter illud quod sentimus: ita etiam in somniis preter fantasmata per quorum motum somniamus interdum intelligimus alia preter fantasmata somniata. sic potest aliquis experiri si excitatus apponat mentes ad memorandum somnia. Quidam enim iam viderunt talia somnia ex quibus alia intellexerunt. sic illi qui ponunt ante mentem suam ea que proponunt eis in somniis quasi quoddam memoratiuum preceptum. talibus enim accidit ponere ante oculos